2022.07
SINAMICS G120X
矢量型变频器
— 高性能风机泵应用
siemens.com.cn/sinamics-G120X
高效节能 可靠稳定 简单快捷
2
水和空气都是强大的自然力量。善用它们，即能造福人类，提高生活质量，

可靠稳定
· 选型与订货简便：
只需在西门子 DT Configurator 选型工具中输入订货号
即可。
· 操作简便：开箱即用，即装即用。
· 集成简便：可轻松集成到现有应用中。
· 通讯简便：支持 PROFINET、EtherNet IP、Modbus RTU、
USS、PROFIBUS。
· 设置简便：采用智能连接模块或 IOP-2 智能操作面板快速
调试。
·  上云简便：通过 SINAMICS CONNECT 300 可连接云端。
· 维护简便。
· 宽电压设计：-20 % ~ +10 %。
· 宽工作温度：-20 ºC ~ +60 ºC。
· 集成双直流电抗器：可以有效消除输入侧谐波污染。提高变频
器可靠性。
· 电磁兼容性：C3，C2 和 C1。
· 防护等级：IP20，IP21 UL 敞开式保护型可选。
· 涂层电路板：标配 3C2，可选高防护级别的 3C3 涂层。
· 霜冻保护：水管内的水结冰会损坏泵。启用霜冻保护功能，如果
环境温度低于某一设定阈值，电机会自动旋转以防止水结冰。
· 冷凝保护：电机在潮湿、寒冷的环境中会产生冷凝，通过稍微
提高工作间断时电机表面的温度，可以避免这一问题。
· 气穴保护：气蚀会损坏水泵叶轮，并产生噪音。气穴保护功能
会在检测到气蚀现象时生成故障，及时停机保护。
5
SINAMICS G120X –
高效节能
专用功能
· 多泵控制：支持多达 4 台水泵变频启动，减小对管网
压力的冲击，确保水系统在极高的性能下运行。同时
简化控制系统，降低成本。
· 清淤功能：用于清洁泵叶轮上的沉积物或堵塞物。
· 初次注水功能：在控制过程开始时，缓慢填充管道，
以避免进入 PID 控制操作之前的水锤效应。
· 火灾模式：可维持排烟系统或紧急通风系统的风扇
运行。
· 支持多达 4 组 PID 功能：可以进行开关量，模拟量 PID
运算。对于复杂过程控制的场合，可以进行多组 PID 调
节，以达到精准快速控制 。
· 故障不停机模式：无需人工干预，保障运行时间和可
用性。
· 自动重启及飞车启动：可显著缩短短暂掉电后的启动
时间。
· 实时时钟功能：对于故障或者报警有清晰准确的时间
戳，方便诊断和及时解决故障。
· 跳频功能：可跳过电机的临界转速，防止共振和过早
磨损。
高效节能
· 效率：> 98 %。
· ECO 模式：可确保在低动态负载下实现高性能、低
损耗，优化输出功率。
·  旁路控制：可在变频运行和市电运行之间切换电
机，以降低能耗。
· 休眠模式：根据客户端使用情况，智能调节变频器
运行或停止，减少不必要的电能浪费。
· 支持高效能电机：同步电机、磁阻电机等。
6
注：
1) 3C3 涂层 ≤ 250 kW
2) C：0.75 ~ 55 kW；E：0.75 ~ 560 kW；H：3 ~ 630 kW
3) U ≤ 132 kW；A：≤ 250 kW；C：≥ 160 kW
涂层方式 1）
2 3C2 涂层
3 3C3 涂层
集成操作面板
1 不集成
2 BOP-2 基本操作面板
3 IOP-2 智能操作面板
6 S L 3 2 x x x- - 0Y x x x x x x
6 754321 8 9 10 11 12 13 14 1615
电磁兼容性 3）
U 标准版

SINAMICS G120X
订货更简便
只需一个 16 位数的订货号，即可轻松组态和订购整个变频器。以下结构
显示了如何组态 SINAMICS G120X 以满足具体专门要求。
通讯接口
F PROFINET、ETHERNET/IP
B USS, Modbus RTU、
 BACnet
P PROFIBUS
7
电压 / 功率范围 / 频率 · 3AC 380 V ~ 480 V，-20 % / +10 %，0.75 ~ 560 kW
· 3AC 500 V ~ 690 V，-20 % / +10 %，3 ~ 630 kW
· 340 200 V ~ 240 V，-20 % / +10 %，0.75 ~ 55 kW
· 47 / 63 Hz ±5 %
过载能力 110 % / 60 s / 300 s；HO：150 % / 60 s / 600 s
防护等级 IP20，UL（敞开式），IP21（顶盖套件）
环境温度 -20 ºC ~ 45 ºC（降容运行到 60 ºC1）
冷却 强制风扇，IP20 穿墙式安装（可选）
电磁兼容性 EN 61800-3 C2/C3（集成 EMC 滤波器），C1可选
谐波 集成双直流电抗器（0.75 ~ 250 kW），IEC 61000-3-12
电机电缆长度 EMC C2（FSA-G）：150 m；C3（FSH-J）：100 m；
非屏蔽电缆：最长 300 / 450 m
信号输入 / 输出 6 路数字量输入，2 路继电器输出，2 路模拟量输入（-10 V ~ 10 V，0/4 ~ 20 mA）
1 路模拟量输出（0 ~ 10 V，0/4 ~ 20 mA），1路温度传感器信号输入可接 PTC / KTY /
Pt1000，空闲模拟量可接入 Pt100
I / O 扩展模块 2 路数字量输入，2 路模拟量输出，4 路继电器输出，1 路 Pt1000，1 路 Ni1000
控制方式 V/f（线性，平方，FCC，ECO），无编码器矢量控制（SLVC）
能量功能 ECO模式，休眠模式，旁路控制，能量/流量计算器
功能 固定频率给定，PID 控制器，清淤功能，初次注水功能，火灾模式等
安全功能 STO SIL3 等级
通讯 PROFINET，EtherNet/IP
PROFIBUS，Modbus RTU，USS，BACnet MS / TP
标准 CE，UL，cUL，EAC，KC2，C-Tick，SEMI F47
1 PN 型最高温度为 55 ºC
2 仅支持 400 V 型
技术数据
8
外形尺寸 功率范围
[kW]
宽 W
(mm)
高 H (mm) 深 D
(mm)
不带屏蔽板 带屏蔽板
380 ~ 480  V
FSA 0.75 ~ 3 73 238 316.5 209
FSB 4 ~ 7.5 100 292 382.5 209
FSC 11 ~ 15 140 312 408 209
FSD 18.5 ~ 37 200 472 707.5 237
FSE 45 ~ 55 275 551 850 237
FSF 75 ~ 132 305 709 966 357
FSG 160 ~ 250 305 1000 1257 357
FSH 315 ~ 400 548 1695 – 393
FSJ 450 ~ 560 801 1621 – 393
FS A ~ G 可以无间隔并排安装
FS H, J 变频器间应保持 30 mm 的间距
附加深度
BOP-2 / IOP-2：9 mm；SAM：7 mm
如果使用 I / O 扩展模块的同时使用操作面板 / SAM 连接模块，额外增加 11.8 mm / 9.8 mm
外形尺寸